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COMISIÓN DE EVALUACIóN Y CALIFIcAcIóN
INFORME DE EVALUACIóN Y RECOMENOACIóN PROCESO DE
CONTRATACIóN 'PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO OE LA GUARDIA -FASE(XXXIII) 2025- SANTA
cRUZ", AEV-SC-OC 2L3 / 2025

Santa Cruz, 15 de agosto del 2025
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o

o

Sol¡citud de Inicio de proceso de contratac¡ón: ¡4ediante Nota Interna
AEV/DIR.SCZIAGP NOT/Nro.0656/2025 1 1-2O25-2O47O de fecha 15 de jul¡o del
2025, la Unidad de Gestión de Proyectos a través de la In9. .lhenifer Chino Choque
con cargo Responsable de Gestión de Proyectos a.i., realizó la SOLICITUD DE
PUBLICACION DE LA PRIIYERA CONVOCATORIA DEL PROCESO DE CONTRATACION
*PROYECTO DE VIVIENOA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE LA
GUARDIA -FASE(XXXrrr) 202s- SANTA CRUz"

Autorización del Inicio de Proceso y Aprobacíón del OCD: Según Resolución
Administrativa No 0495/2025 de fecha 31 de julio de 2025. El Responsable de
Contratación Drrecta (RCD) autorizó el inrcio del proceso de contratación y aprobó
el documento de contratación del proceso 'PROYECTO DE VMENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE LA GUARDIA -FASE(XXXIII) 2025-
SANTA CRUZ", AEV-SC-DC 2L3/2025 solicitado por el Lic. Hernan Canav¡ri
Camacho RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS Mediante Nota
Interna I-2025-20470 | AEV/DIR.SCZIACP NOT/Nro.0763/2025 de fecha 30 de
julio de 2025.
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1. ANTECEDENTES
Se eleva el presente ¡nForme de evaluación y recomendación para el Proceso de
Contratación *PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE LA
GUARDTA -FASE(XXXrrr) 2025- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC 2r3 / 2025
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Publicación: Se hizo la publicación med¡ante la pá9ina web de la Agencia Estatal
de Vivienda en fecha 31 de julio de 2075.

Designación Comisión de Evaluación y Calificación: La designación de la
Comis¡ón de Evaluación y Calificación fue realizada mediante memorándum
AEV/RCD/No 0506/2025 de fecha 08 de agosto de 2025 a los sigulentes serv¡dores
pú blicos:

I ng. Natalia Gallardo Chavarria
PROFESIONAL III EN UNIDAD SOLICITANTE
DISENO I

o Ing, Yandira Raquel Ayala Illanes

@
ut &

o

NIDAD
DN4INISTRATIVA

Inv¡tac¡ones a Juríd¡ca: en fecha 08 de agosto de 2025, mediante correo
inst¡tucional se realiza la invitación al área jurídica, en atención al inciso h) Articulo
3 (Principios) del reglamento para la Contratación Directa De Obras, Adquisición de
Material de Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar
Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h) Transparencia. Los actos,
documentos y la información de los procesos de contratación de bienes, obras y
se rvic¡os son pú bl¡cos".
Inv¡tac¡ones a Transparencia: en fecha 08 de agosto de 2025, mediante correo
institucional se realiza la invitac¡ón a la unidad de Transparencia de la AEV¡vienda,
en atención al inciso h) Art¡culo 3 (Principios) del reglamento para la Contratación
Directa De Obras, Adquis¡ción de Material de Construcción y Servicios de ConsultorÍa
para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h)
Transparencia. Los actos, documentos y la información de los procesos de
contratación de bienes, obras y servicios son públicos",

Presentación de Propuestas: Hasta horas 15:00 del 11 de agosto de 2025 se
p resen tó el s¡guiente proponente:

No PRO PON ENTES
P RESENTACIóN

FECHA HORA

INGENIEROS IGUALITARIOS S,R,L 11/08/2O2s 7l:25

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación Darecta, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó Ia apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura

NOMBRE COMPLETO CARGO RE PRESE NTANTE
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de Propu estas.
Nómina de Part¡cipantes para Eventual Excusa: En cumplim¡ento al numeral
18 del Documento de Contratación Directa, en 7l/08/2025 se procedió con a
presentación al Responsable de Contratac¡ón Directa (RCD) la nómina de
p roponentes para eventual excusa.

2, IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de ¡4aterial de
Construcción y Servicios de Consultoría para Drseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedió a revisar la informacrón de los proponentes en los
diferentes sistemas informáticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratac¡ón.

a) Verificación de impedidos en el Sistema de Contratac¡ones Estatales
(srcoEs ):

tsOt.t v lA

o
PROPONENfES

INGENIEROS IGUALITARIOS S.R.L
CON REGISTROS/

SIN EFECTO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1).

b) Verificación de desistimientos en el S¡stema de Monitoreo de Contrataciones
(srMCo):

coNfRAfos
RESUELTOS A IA FECHA

DESISTIMIENfO OE

CONTRATOS A LA
FECHA

I 
o"r.*ro.ron." 

I{-t PROPONENfES

t

o INGENIEROS IGUALITARIOS S.R.L

-f-----có[---l
REGISTROS/
SIN EFECTO

Según el cuadro anterior, en el SIMCO (Ver anexo N" 2), el proponente se encuentra
con un registro de impedido de participar siendo la fecha de su registro el 11 de
marzo de 2024. El cual, bajo normativa vigente, donde indica el artículo 30
(IN4PEDIDOS PARA PARTICIPAR EN LOS PROCESOS DE CONTRATACION), inciso i),
no podrán participar hasta un año después de la fecha del desistimiento. Por tanto,
la empresa, ya se encuentra habilitada a partic¡par en los procesos de contratación.
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c) Verificación Cuadro de Mando Integral (CMI):

I
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PROPONENfES

INGENIEROS IGUALITARIOS S. R, L.

Según el cuadro anter¡or, ninguno de ¡os proponentes se encuentra ¡mped¡do de
part¡cipar en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

d) Verif¡cación de empresas con cuentas pendientes de la AEVMENDA: Se
verificó que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el
detalle actual¡zado al 17/02/2025 obtenido de la página oficial de la AEVIVIENDA
www.aev¡vienda.gob.bo, encontrándose lo siguiente:

O BSE RVACIO N ES

INGENIEROS IGUALITARIOS S.R. L

uarLa Comisión de Evaluación y Calif¡cac¡ón, procede a eval las propuestas según
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, real¡zando las s¡gu¡ent
actividades

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS
La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjud¡cación establecido en el DCD, real¡zando las sigu¡entes
actividades:

3. l.EVALUACION PRELIMINAR
En el marco del numeral 21 del Documento de Contratación Directa, se procede con
la verificación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados, así
como de la Garantia de Seriedad de Propuesta; determinando si la propuesta
cont¡nua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

.} INGENIEROS IGUALITARIOS S.R.L.

FORMULARIO V- 1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Em presas )

DATOS GENERALES DEL PROCESO

1

o SIN REGISTROS

@

o

Nombre del Proponente

Número de Pág¡nas de la propuesta

ProPuesta económica

INGENIEROS IGUALIIARIOS S R L

81 FOJAS

3 174 039.92

No

1
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X

X

X

x
O

X

X

26,39

42-66

X 73-77

79-81

El proponente INGENIEROS IGUALITARIOS S.R.L., CUMPLE sustanc¡almente y la
validez de los formularios de su propuesta como así también su Garantía de Seriedad de
propuesta y pasa a la siguiente etapa de evaluación.

3.2. APLICACIóH OEI METODO DE SELECCIÓN Y AOJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratación Directa, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Calidad,o ProDuesta, Técn¡ca y Costo , asignando el siguiente puntaje:

X I
(án¡¡

@
PRIMERA ETAPA:
SEGUNDA ETAPA

Propuesta Económ¡ca (PE) : 30 puntos
Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos

3.2.1. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA (30 PUNTOS)

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.7.7 del Documento de
Contratación Directa la Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la
verificación de errores aritméticos, obteniendo lo sigu¡ente:

FORMULARIO NO V-2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

Ver¡ficac¡ón
(Acto de Apertura)

PRESENTÓ

Evaluac¡ón Prel¡m¡nar
(Sesión Reservada)

SI NO
Pág¡na N" CONTINUA DESCALIFICA

1 Formulario A-1. Presentacrón de Propuesla

2 Garantia de Seíedad de Propuesla rsi hubrese srdo requeída)

3 Formular¡o A-2 ldenlúcacrón del Proponente

Formular¡o A-3. Expenencra General y EspecÍfica del
Proponenle

5 Formulario 4.4. Hola de V da de Personal

6. Formulario B-1. Propuesta Económrca

7 Formulario C-1. Propuesta Técn ca

8 Formulario C.2. Condiciones Adicionales

OOCUMENfOS

x

X

x

x

X

X

X

;«
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INGENIEROS IGUALITARIOS S. R. L, Bs. 3.174.039,92 Bs. 3.174.039,92 Bs. 3.774.O39,92
.L

(.) En cáso de ño ev¡denctarse errores ar¡t¡nélrcos el ñon¡o leido de la propuesla (pp) debe trasladarse a la cas¡lla Monlo Ajustado por Revts¡ón
Ar¡ünética (MAPRA).

o

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta del proponente INGENIEROS
IGUALITARIOS S.R.L., NO presenta errores aritméticos, y se encuentra dentro del precio
referencial. En tal sentido, al ser el único proponente sin ninguna observación se le as¡gnará
el puntaje máximo de (30) tre¡nta puntos.

3.2,2. EVALUACTON DE LA PROPUESTA TECNTCA (70 PUNTOS)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2. Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica del proponente que quedo
habil¡tado para esta etapa, aplicando la metodología CUMPLE/NO CU¡4PLE.

FORMULARIO V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA tdit

6drr'ú

PROPONENTE

ffi9
EXPERIENCIA INGENIEROS IGUALITARIOS

s. R. L.
Cum le le

Gc.eiar y
A-3 Exper enc ¿

Especif c¿ de CUMPLE

o For.nularlo A-4 Hoja de Vid¿, de
CUMPLE

PROPON E Nf E

Forrñular¡o C-l
(Llenado por la Ent¡d.d)

Propuesta Técñrca CUMPI E

SI CUMPLE

CONDICIONES ADICIONALES
Formular¡o C-2 INGENIEROS IGUALITARIOS

N'
MONTO AJUSTAOO POR
REVISIÓN ARITMÉTICA

(MAPRA)
NOMBRE DEL PROPONENTE

VALOR LEÍDO DE LA
PROPUESTA

PROPUESTA
ECONÓMICA REAL

CUMPLE/ NOurrooor-ocÍ¡
CUMPLE SI CUMPLE

INGENIEROS IGUALITARIOS
s.R. L.

Cuñple

CUMPLE/ NOMETODOLOGIA
CUMPLE

PROPONENTE
st nado
Pu ntaje
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El proponente presenta un adicional
de L8,76 veces más, a lo requerido
en la experiencia específica. Por lo
tanto corresponde el puntaie de:

1O pu ntos
El proponente presenta un TOA con
una experiencia específica adicional

requerido de 15,33 meses. Po
nto, corresponde el puntaje de:

3,83 puntos

BOI,¡ VIA

(Llenado por la entidad)

experiencia en el Sector Públ¡

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA.

Cuañdo el proponente der¡uestre un monto supenor al r¡onto
minimo requerrdo en la experencra especiflca, se asrqnará 2
Puntos por cad¿ 0.5 veces adroonales, h¿sta un r¡áxrmo de 10
puntos. (Para la puntuación solo se tomará en cuenta

r0

co)

EXPERIENCIA ESPECiFICA: TÉCNICO
OPERATIVO OE ÁREA (TOA)

Se asrgnará 1,5 puntos por cada 6 meses adrclonales al
solrcrtado, hasta un máxrmo de 6 puntos

EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR
SOCIAL

5e asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adrc ona es a
solrcifado, hasta Lrñ máxrmo de 6 puntos

6 a lo
lo ta
I

EI proponente presenta un

a

€XPERIENC¡A ESPECiFICA: TÉCNICO ALMACENERO
Se asignará un I punto por cada 6 meses adiconales al
solicitado, hasta un máxrmo de 1 puñto.

o

T

Equipo Permanente

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se asrgnará 1 oLr.to, por cad¿ Const.Jctor Alb¿ñ | (apoyo socral)
¿d,(ror¿1, hasl¿ un'¡áy,rlo de 2 puntos, Orc'1o pe.so'r¿l deoe'a

EDUCADOR SOCIAL con una
expeflencra específica adicronal a lo
requerido de 32,40 mes€s. Por lo
tanto, corresponde el puntaje de:

6 puntos
'El proponente presenta un TECNICO
ALMACENERO con una experiencra
.específica adrcronal a lo requeído de'20,60 meses. Por lo tanto,
corresponde el pu ntale de:
I 1 punto
El proponente propone 2 albañiles
femen¡no ad¡cionales al personal
requen
el punt

do. Por lo tanto, corresp onde,
aje de

2lllltos _ _
El proponente propone
espec¡al¡stas ad¡cionales
personal requerido. Por lo tan
corresPonde el PU ntaje de:

3 puntos

EI proponente propone 2 albañiles
adicionales de apoyo social, al
personal requerido. Por lo tanto,
corresponde el puntale de

2 puntos - _
El proponente oferia unJcamionetá
adic¡onal al requer¡do. Por lo tanto,
correspo nde el puntale de;

- 2 puntos
lEl proponente oferta una volqueta

iadicronal al requendo. Por lo tanto,
lcorresponde el pu ntaje de:

6

1 f'

2

3

cumpl¡r lo reque¡do en el TDR.

v¡nf¿u_fg§--__-_ __
La calificación se realizará al

5

3

propuesto de acuerdo al srgurente detalle: 2
. A la Propuesta que oferte 1 Camioneta ad¡c¡onal

a las minimas requer¡das se le asrgnará 2
Puntos.

. A ¡a Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camión
adicional a los mínimos requer¡dos se le
asrg n a rá 3 Puntos

Pu e Obtenido

I
¡) I
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3 puntos

-T

t

IPARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO
tSe asrqnará I p.r"to, por cdd¿ Constr-ctor A,bañrl

itemenrno, hasta un máxrmo de 2 puntos, drc-o Derso"al
ldeberá cr¡r-plrr lo requeído en e TDR.

ICONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se asrgnara 1 punto, por cada Co'st.ucto' Esoecta''sra
o/rnstalacrón SaniLarra y ¿gLa potable y/o Constructor
Especralrsta p/rnstalac'ón e,éctíca y/o ConstrLctor
Especralrsta D/ rnstalacron e_ mateflales o'el'abrrcaoos
adrcronal, hasta un máxrmo de J punLos, drcho persona
deberá cumplrr lo requerioo en el TDR
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35 32,83 pu ntos.

RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA PUNTAJE
ASIGNADO

INGE NIE ROS
IGUALITARIOS S. R.L.

Puntaje de la evaluación CU¡4PLE/ NO 35 35
CU FlP LE

Punta e de las Condrcrones Adrcrona es 35 32 a3

3.2.3. DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

a En cumplimiento con el numeral 27.3 del Documento de Contratac¡ón Directa, la
Comisión de Evaluación y Calificación ha determinado el puntaje total aplicando el
formula rio V-4.

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACIÓN TÉCNICA Y ECONóMICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo siguiente:

r§*oescn¡pcró¡r PUNTAJE
ASIGNADO

PE Puntale de la Evaluacrón de la Propuesta Econó.nrca 30 puntos otbño/
PT Puntale de la Evaluacrón de la Propuesta Técnrca 70 puntos ..€r¡n!

PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 1OO punto¡l

RESUI'lEN DE EVALUACION
PROPONENfE

INGENIEROS IGUALITARIOS
s.R.L.

30

67,A3

97,83

O
Punt¿Je de la Ev¿lLr¿c óñ de l¿ Propuesta Económrc¿

Puntale de la Ev¿luac ón de ¿ Propuest¿ Té.n .a

PUNTAJE TOTAL

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa
INGENIEROS IGUALITARIOS S.R.L. como representante legal de la empresa el Sr. Juan
Carlos Tisco Acosta obtuvo 97,83 sobre 100 puntos, resultando ser la mejor calificada en
el presente proceso de contratación.

4. CONCLUSION
De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente INGENIEROS IGUALITARIOS S.R.L. como representante legal de la
empresa el Sr. Juan Carlos Tisco Acosta alcanzó un puntaje 97,83 sobre 100 puntos y
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PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE
LA PROPUESTA TÉCNICA (PT) 70 67 ,83

ABREVIACION

5

PUNTA]E TOTAL DE LAS CONDICIONES
ADICIOt{ALES
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I_-.1
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Biceñtenario
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cumplió con todas las cond¡c¡ones establecidas en el DCD, resultando calificado en el
presente proceso de contratació n.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el proponente INGENIEROS IGUALITARIOS
S.R.L. como representante legal de la empresa el Sr. Juan Carlos Tisco Acosta para la
Contratación 'PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE LA
GUARDIA -FASE(XXXIII) 2025- SANTA CRUZ" por un monto de Bs 3.174.039,92
cada componente en el siguiente cuadro:

COMPONENTE MO NTO
DE

BTTNTTNARlo DT

2

TOTAL

BOLIViA

P R OVISI ON/ DOÍACT O N

CONSTRUCCION
MATERIALES DE

-lÉcNrc&
Bs.2.772.610,gg.-

T;..,-r&r*CAPACITACION,
SEGUIMIENTO

ASISIENCIAo

o

8s.3.174.039,92.-

Por un plazo de ejecución de obra de 150 días calendario computables desde la orden
de proceder em¡t¡da por ei Inspector de Obra, por haber obtenido 97,83 puntos, de
acuerdo a su propuesta presentada y cumpl¡do con los requ¡sitos establecidos en el
Documento de Contratación Directa DCD y/o Términos de Referencia.
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Es cuanto informamos para fines consiguientes.
Por la Comisión de Evaluación y Calificación
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